
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 147 del  05/12/2023

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE QUOTE DI RIMBORSO SPESE PER L'USO DI 
IMPIANTI SPORTIVI E DI LOCALI NELLE SCUOLE DI COMPETENZA PROVINCIALE. 
ANNO SCOLASTICO 2023-2024 E 2024-2025. I.E.

L’anno duemilaventitre il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 17:15, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE ACCARDI MATTEO

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 05/12/2023 18:38:50

ACCARDI MATTEO il 05/12/2023 17:46:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023



Deliberazione n. 147 del  05/12/2023

Oggetto: Definizione delle quote di rimborso spese per l'uso di impianti sportivi e di locali 
nelle scuole di competenza provinciale. Anno scolastico 2023-2024 e 2024-2025. I.E.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
- il Consiglio provinciale, con propria deliberazione prot. 52831 n° reg. 90 del 16.12.2004, ha 

approvato il Regolamento per l’uso di impianti sportivi e di locali nelle scuole di competenza  
provinciale;

- l’art.  6  del  suddetto  Regolamento  stabilisce  che  i  costi  per  l’utilizzo  delle  strutture  sono 
deliberati annualmente dalla Giunta provinciale di ciascun anno e sono validi per l’intero anno 
scolastico di riferimento (1° settembre – 31 agosto), calcolati sulla base dei costi effettivi del 
servizio, così come rilevati dagli uffici. I costi verranno distinti a seconda dei servizi richiesti ed 
in base all’erogazione o meno del riscaldamento;

- lo stesso articolo precisa che, nel caso in cui non intervengano da un anno all’altro significative 
modifiche nei costi di gestione definiti, si procederà all’aggiornamento delle tariffe applicando 
la percentuale corrispondente alle variazioni intervenute - durante il precedente anno scolastico 
(1° settembre - 31 agosto) - dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
ed impiegati calcolate dall’ISTAT;

Considerato  che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  L.  56/2014,  contenente  la  riforma  delle 
Province e alla conseguente abolizione delle Giunte provinciali, le competenze residuali attribuite 
dall’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 alla Giunta sono esercitate dal Presidente della Provincia;

Dato  atto  che,  con  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  n.  162  del  17.11.2022  veniva 
definito  l’ammontare delle quote di  rimborso spese da porre a carico delle società  e degli  enti  
utilizzatori delle palestre scolastiche e di altri spazi scolastici di competenza per l’anno scolastico 
2022-2023;

Considerato che si rende necessario determinare l’entità dei rimborsi per l’anno scolastico 2023-
2024 per le spese vive sostenute da questa Provincia  in relazione ai  servizi,  consumi e piccola  
manutenzione, da porre a carico delle società, associazioni ed enti autorizzati ad usufruire delle 
predette strutture;

Preso atto dell’incremento dei costi sostenuti per quanto concerne i rimborsi per le spese di acqua, 
illuminazione e per le spese generali, nonché dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le  
famiglie di  operai e impiegati,  rilevato dall’ISTAT per il  periodo 01.09.2022-31.08.2023, pari a 
+5,2%, come da succitato Regolamento;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 05/12/2023 18:38:50

ACCARDI MATTEO il 05/12/2023 17:46:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023



Ritenuto pertanto di  stabilire,  sulla  base degli  aggiornati  ISTAT, l’importo  a  titolo di  rimborso 
secondo gli scaglioni riportati nell’allegato A al presente provvedimento derivati dalla ponderazione 
tra l’incremento dei costi e le dimensioni effettive delle palestre. 

Vista la tabella di determinazione delle quote di rimborso, calcolate in base ai suddetti criteri, ed 
allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);

Considerato altresì che il recente affidamento della nuova gestione del servizio di erogazione calore 
e l’incremento dei prezzi relativi ai consumi energetici non consentono ancora di stimare quali costi 
di riscaldamento dei locali o di erogazione di acqua calda per le docce degli spogliatoi addebitare ai 
singoli gruppi sportivi che ne facciano eventualmente richiesta.

Ritenuto quindi di rimettere tale successivo calcolo direttamente ai competenti uffici del Settore 
Fabbricati ed Edilizia scolastica;

Dato atto che, per l’a.s. 2024-2025, le tariffe allegate al presente provvedimento saranno aggiornate 
secondo l’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati,  rilevato 
dall’ISTAT per il periodo 01.09.2023-31.08.2024;

Atteso  che  gli  incassi  derivanti  dai  rimborsi  effettuati  dai  fruitori  degli  spazi  troveranno 
imputazione sul capitolo d’entrata 4050 (redditi patrimoniali diversi - codice del piano dei conti 
integrato 3010302);

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  09  marzo  2023  e  successive 
modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla  
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto in premessa specificato, l’ammontare delle quote di rimborso spese 
da porre a carico delle società e degli enti utilizzatori di impianti sportivi e di locali nelle 
scuole di competenza provinciale per l’anno scolastico 2023-2024, così come indicato nei 
costi orari dell’allegata tabella riepilogativa (allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 05/12/2023 18:38:50

ACCARDI MATTEO il 05/12/2023 17:46:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023



2. Di rimettere ai competenti uffici del Settore Fabbricati ed Edilizia scolastica il successivo 
calcolo dei costi di riscaldamento dei locali o di erogazione di acqua calda per le docce degli  
spogliatoi da addebitare ai singoli gruppo sportivi che ne facciano eventualmente richiesta;

3. Di dare atto che, per l’a.s. 2024-2025, le tariffe allegate al presente provvedimento saranno 
aggiornate secondo l’indice nazionale dei  prezzi al  consumo per le famiglie di  operai  e 
impiegati, rilevato dall’ISTAT per il periodo 01.09.2023-31.08.2024;

4. Di imputare  i  proventi  derivanti  dai  predetti  rimborsi  spesa  sul  capitolo  d’entrata  4050 
(redditi patrimoniali diversi);

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 05/12/2023 18:38:50

ACCARDI MATTEO il 05/12/2023 17:46:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ACCARDI MATTEO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 05/12/2023 18:38:50

ACCARDI MATTEO il 05/12/2023 17:46:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2023 / 147 del 05/12/2023


